
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

МӘҒАРИФ   МИНИСТРЛЫҒЫ 

НЕФТЕКАМА  ҠАЛАҺЫ  

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

«ПОЛИЛИНГВАЛЬ КYП  

ПРОФИЛЛЕ ИНТЕРНАТ- МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ   

БИРЕҮ АВТОНОМИЯЛЫ 
УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

452680, Нефтекама ҡалаһы, 

Нефтселәр урамы, 9 

Тел.: 83478374990 

email: post@belem-school.ru 

 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОЛИЛИНГВАЛЬНАЯ 

МНОГОПРОФИЛЬНАЯ ШКОЛА-

ИНТЕРНАТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД  НЕФТЕКАМСК 

 

452680, город Нефтекамск, 

улица Нефтяников, 9 

Тел.: 83478374990 

email: post@belem-school.ru 

 

 

БОЙОРОҠ                                                                   ПРИКАЗ 

11 сентябрь 2023 й.                       № 285                      11 сентября 2023 г. 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Порядок), утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, приказом 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан № 2188 от 5 

сентября 2022 года «Об обеспечении организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»,  

приказом МКУ УО от 08.09.23 г. № 235 «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году»,  Планом работы МОАУ «Полилингвальная многопрофильная школа-

интернат» с одаренными детьми на 2023-2024 учебный год, в целях создания 

оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых обучающихся, 

их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной 

ориентации, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее 

ШЭ ВсОШ) в срок с 25.09.23 г. по 27.10.23 г. среди обучающихся 4-8-х 

классов: 

по 6 образовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса 

«онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-платформа «Сириус. 

Курсы»); 

по 4 общеобразовательным предметам (искусство (МХК), экология, 

экономика, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) на платформе 

«Сириус.Курсы» по заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями Республики Башкортостан (далее – РПМК), в 

соответствии с методическими рекомендациями по проведению школьного и 



муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году; 

по 14 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 

(английский), история, литература, обществознание, право, русский язык, 

технология, физическая культура) по заданиям, разработанным РПМК, в 

соответствии с методическими рекомендациями по проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 

учебном году. 

2. Назначить ответственной за организацию и проведение ШЭ ВсОШ Нурову 

Р.А., заместителя директора по УР. 

3. Нуровой Р.А., ответственной за организацию ШЭ ВОШ  

1.1. Обеспечить проведение ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады и выполнением нормативных документов 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан. 

1.2. Организовать рассылку олимпиадных заданий, критериев оценивания, 

ключей в день проведения олимпиады куратору по организации работы 

с одаренными детьми в день проведения олимпиады в условиях 

информационной безопасности по каждому общеобразовательному 

предмету. 

1.3. Обеспечить предоставление сводного отчета об итогах проведения ШЭ 

ВсОШ по МОАУ «Полилингвальная многопрофильная школа -

интернат» до 13.11.2023 г. 

1.4. Утвердить оргкомитет по проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 1) 

1.5. Утвердить сроки проведения ШЭ ВcОШ и назначить ответственных за 

сбор данных по каждому общеобразовательному предмету (таблица 1) 

 
Предме

т 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

за сбор данных 

по школе 

Состав жюри 

Русский 

язык 

26.09.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(4-6-е кл – 60 

мин, 

7-8 кл. – 120 

мин) 

очно 

208, 302, 

303, 307,308 

каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Шайдурова Г.Р., 

Валиева Р.М., 

Нурова Р.А., 

Сагитова Г.А., 

Сенькина А.Ф. 

Географ

ия 

27.09.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-6-е кл – 45 

мин,  

7-8 кл. –60 

мин) 

очно 

303 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Кутлыева Л.Р., 

Ахкамова А.М., 

Хафизова Р.Д., 

Ситдикова А.Р., 

Харисова Р.Ф. 

Физика 28.09.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(7-8-е кл. – 90 

мин.) 

Дистанцион

но, на 

платформе 

Сириус.Кур

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

Аминева Л.Т., 

Шарафутдинова 

А.Т., Хафизова 

Р.Д., Нурова Р.А. 

Сенькина А.Ф. 



сы 201, 205 

каб. 

одаренными 

детьми 

Астроно

мия 

02.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 45 

мин) 

Дистанцион

но, на 

платформе 

Сириус.Кур

сы 201, 205 

каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Аминева Л.Т., 

Шарафутдинова 

А.Т., Хафизова 

Р.Д., Нурова Р.А. 

Сенькина А.Ф. 

Право 03.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 

120 мин) 

очно 

303 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Валиева Р.М. 

Ишмаева Г.Р., 

Ибатуллина М.А.,  

Нурова Р.А., 

Салимова О.А. 

Немецк

ий язык 

04.10.2023 5-6-е уроки 1 

смены 

(5-6-е кл. – 90 

мин.,  

7-8-е кл. -135 

мин) 

очно 

302, 303, 

каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Филиппова С.П., 

Валиева Р.М., 

Ишмаева Г.Р., 
Ибатуллина М.А., 
Ахметьянова З.А. 

Химия 05.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 90 

мин.)  

Дистанцион

но, на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Кутлыева Л.Р., 

Ахкамова А.М., 

Хафизова Р.Д., 

Ситдикова А.Р., 

Харисова Р.Ф. 

Физичес

кая 

культур

а 

09.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 

теор. часть – 

45 мин.; 

практ. часть – 

по мере 

завершения) 

очно 

302, 303, 

каб. (5 

урок), 

спортзал 

209  

(6 урок) 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Чиркова Д.Т., 

Шаяхов Р.Б., 

Нурова Р.А., 

Хазиева И.Р., 

Абдулгалимова К.Р. 

Эконом

ика 

10.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-7-е кл. – 90 

мин,  

8 кл – 120 

мин) 

Дистанцион

но, на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Валиева Р.М. 

Ишмаева Г.Р., 

Ибатуллина М.А.,  

Нурова Р.А., 

Салимова О.А. 

Биологи

я 

12.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 

120 мин.)  

Дистанцион

но на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Кутлыева Л.Р., 

Ахкамова А.М., 

Хафизова Р.Д., 

Ситдикова А.Р., 

Харисова Р.Ф. 

Литерат

ура 

13.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-6-е кл. – 

135 мин.,  

очно 

302, 303, 

307,308 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

Шайдурова Г.Р., 

Валиева Р.М., 

Нурова Р.А., 

Сагитова Г.А., 



7-8-е кл. – 270 

мин.) 

одаренными 

детьми 

Сенькина А.Ф. 

Общест

вознани

е 

16.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(6 кл. – 45 

мин., 

7-8-е кл. – 60 

мин.) 

302, 303, 

307,308 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Валиева Р.М. 

Ишмаева Г.Р., 

Ибатуллина М.А.,  

Нурова Р.А., 

Салимова О.А. 

ОБЖ 17.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-6-е кл. – 60 

мин.,  

7-8-е кл. -90 

мин) 

Дистанцион

но на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Чиркова Д.Т., 

Шаяхов Р.Б., 

Нурова Р.А., 

Хазиева И.Р., 

Абдулгалимова К.Р. 

Искусст

во 

(МХК) 

18.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-6-е кл. – 90 

мин.,  

7-8 кл. -135 

мин.) 

Дистанцион

но на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Кутлыева Л.Р., 

Ахкамова А.М., 

Хафизова Р.Д., 

Ситдикова А.Р., 

Харисова Р.Ф. 

Матема

тика 

19.10.2023 

20.10.2023 

5-6 уроки 1 

смены 

(4-5-е кл. – 45 

мин., 6-8-е кл. 

– 90 мин.)  

Дистанцион

но на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Аминева Л.Т., 

Шарафутдинова 

А.Т., Хафизова 

Р.Д., Нурова Р.А. 

Сенькина А.Ф. 

История 23.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-6-е кл. – 45 

мин., 7-8-е кл. 

– 90 мин.) 

очно 

302, 303, 

307,308 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Валиева Р.М. 

Ишмаева Г.Р., 

Ибатуллина М.А.,  

Нурова Р.А., 

Салимова О.А. 

Экологи

я 

24.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 45 

мин.) 

Дистанцион

но на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

201,205 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Кутлыева Л.Р., 

Ахкамова А.М., 

Хафизова Р.Д., 

Ситдикова А.Р., 

Харисова Р.Ф. 

Английс

кий 

язык 

25.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-6-е кл. – 60 

мин.,  

7-8-е кл – 90 

мин.) 

очно  

302, 303, 

307,308 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Валиева Р.М., 

Ишмаева Г.Р., 
Ибатуллина М.А., 

Ахметьянова З.А., 

Нурова Р.А. 

Информ

атика и 

ИКТ 

26.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 90 

мин.)  

Дистанцион

но, на 

платформе 

Сириус. 

Курсы 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Аминева Л.Т., 

Шарафутдинова 

А.Т., Хафизова 

Р.Д., Нурова Р.А. 

Сенькина А.Ф. 



201,205 

каб.. 

Техноло

гия 

27.10.2023 5-6 уроки 1 

смены 

(5-8-е кл. – 90 

мин. (теория),  

5-8-е кл. – 180 

мин. 

(практика). 

302, 303, 

307,308 каб. 

Шайдурова Г.Р., 

ответственная за 

организацию 

работы с 

одаренными 

детьми 

Кутлыева Л.Р., 

Ахкамова А.М., 

Хафизова Р.Д., 

Ситдикова А.Р., 

Харисова Р.Ф. 

4. Классным руководителям 4-8 классов ознакомить с графиком проведения 

олимпиады обучающихся и их родителей (законных представителей), 

обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, 

об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Минобрнауки России от 18 ноября 

2013 г. № 1252 (с последующими изменениями), и о согласии на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в 

том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Делопроизводителю Вострецовой Т.А., ответственной за ведение 

школьного сайта, опубликовать график проведения ШЭ ВсОШ на сайте 

МОАУ «Полилингвальная многопрофильная школа-интернат» не позднее 

25.09.23 года и опубликовывать результаты ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету по мере проведения. 

6. Учителям, ответственным за проведение школьного этапа олимпиады: 

 своевременно размножать материалы олимпиад; 

 обеспечить контроль за соблюдением требований к организации и 

проведению ШЭ ВсОШ, правил техники безопасности, охраны жизни и 

здоровья детей при проведении предметных олимпиад; 

 обеспечить рассадку участников с одинаковыми заданиями за разные 

парты; 

 перед началом тура проводить краткий инструктаж, сообщить о 

продолжительности тура, правилах поведения и правилах оформления 

работ, о разрешении/запрете использования справочных материалов и 

вычислительной техники, сроках ознакомления со своими результатами; 

 по завершении олимпиады осуществлять кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ и организовать их проверку в соответствии с 

критериями и методиками оценивания; 

 на следующий день после проведения олимпиады заполнять форму 

«Сведения о результатах школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников» и предоставлять данную информацию в электронном виде 

на 2-й день после проведения олимпиады по каждому предмету 

ответственной за организацию работы с одаренными детьми 

Шайдуровой Г.Р. с учетом квоты по количеству победителей и призеров 

школьного этапа (не более 40 процентов от общего числа участников 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при условии, 



что они набрали не менее 50 процентов от максимального возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий); 

 по истечении 3 дней после проведения олимпиады ознакомить 

участников олимпиады с результатами проверки их работ, провести 

разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания 

и рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и 

оцениванием работ; 

 обеспечить хранение олимпиадных работ участников. 

7. Заместителю директора по УР, Нуровой Р.А., ответственной за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады, своевременно 

отправлять в электронном виде ответственному методисту МКУ УО 

сведения о результатах и о количестве участников школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету, предоставить отчет в электронном и 

бумажном виде в течение двух дней после проведения олимпиады в 

соответствии с прилагаемыми формами, организовать награждение 

победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников поощрительными грамотами и подготовить справку об итогах 

проведения ШЭ ВсОШ к 31.10.23 г. 

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по УР Нурову Р.А. 

 

Директор                                                                                        И.Р. Муртазин  

 

 

 
 


		2023-09-21T12:44:55+0500
	Муртазин Ильдар Разилович




